CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS
(SUGESTÃO DE MINUTA BÁSICA)
CONTRATANTE: RICARDO RICARDO, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG 00.000.000-0/SSP.SP e inscrito no CPFMF sob n( 000.000.000-00, residente e domiciliado na rua ........................... n( ....., na cidade de São Paulo, SP.

CONTRATADO: RICARDO RICARDO, brasileiro, casado, corretor de imóveis, inscrito no CRECI da 2a. Região sob n( 00.000 e no CPFMF sob n( 000.000.000-00, estabelecido com escritório profissional da rua .............n( ....., na cidade de São Paulo, SP.

OBJETO: PROCURA DE IMÓVEL PARA COMPRA

Por este particular instrumento, as partes supraqualificadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar  um Contrato de Prestação de Serviços, cujo objeto se encontra declinado no preâmbulo e a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA:
O CONTRATANTE tenciona adquirir um (lote de terreno que disponha no mínimo de 500m² e no máximo de 800m²) ou (um imóvel residencial tipo sobrado com área construída aproximada de 200m²) ou (uma unidade em condomínio residencial, com área útil aproximada de 150m² e uma garagem privativa) ou (um imóvel comercial tipo galpão com área construída aproximada de 500m²) (obs: descrever o mais próximo possível as características do imóvel pretendido), localizado (nas cercanias da Av. Paulista e Vergueiro) ou (no bairro do Tatuapé) ou (na cidade de Osasco), totalmente livre e desembaraçado de quaisquer ônus, pelo preço não excedente de R$ ....................... (.................................), sendo R$ ................ (................) a título de sinal e princípio de pagamento e o saldo em ..... parcelas de R$ ..................

SEGUNDA: E com esse objetivo, o CONTRATANTE ajusta com o CONTRATADO a locação de seus serviços para que, no decurso do prazo de ........ (....................) dias, contados a partir da assinatura deste instrumento, promova as pesquisas que se fizerem necessárias para encontrar o imóvel pretendido e submeta à sua apreciação as propostas feitas pelos seus proprietários.
TERCEIRA:
Uma vez encontrado o imóvel pretendido e concluída a negociação, seja através da assinatura do compromisso ou da definitiva escritura de compra e venda, obriga-se o CONTRATANTE a pagar ao CONTRATADO a remuneração de ....... ( .... ) por cento sobre o preço pelo qual for a compra ajustada.

01
QUARTA:
Fica estabelecido entre as partes que, mesmo decorrido o prazo de vigência do presente instrumento, estará o CONTRATANTE obrigado a pagar ao CONTRATADO a remuneração declinada na cláusula anterior, caso venha a adquirir sem a intermediação deste, um dos imóveis submetidos a sua apreciação na vigência do contrato ou caso o negócio tenha sido iniciado na vigência do contrato e venha a ser concluído após o decurso do prazo.

QUINTA:
Para a solução das questões emergentes deste instrumento, elegem as partes (o Foro da cidade de ....................) ou (o Juízo Arbitral da cidade de ...................... ), renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que lhes possa ser.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam o presente em duas (02) vias, de igual teor e forma,  na presença das testemunhas retro, para que surta seus legais e jurídicos efeitos, obrigando-se por si, seus herdeiros e/ou sucessores, ao fiel cumprimento de todas as suas cláusulas e condições.

São Paulo, ....... de .................. de .......... .
         .........................................................

        ..........................................................

Contratante

Contratado